

证券代码：002891

证券简称：中宠股份

公告编号：2020-127

烟台中宠食品股份有限公司 2020 年第三季度报告正文



中宠股份
CHINA PET FOODS

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郝忠礼、主管会计工作负责人王辉及会计机构负责人(会计主管人员)曲晓辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,779,503,841.86	1,700,206,819.50	63.48%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,701,689,646.39	843,980,985.33	101.63%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	631,654,058.91	47.59%	1,620,139,344.62	33.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,127,239.10	66.51%	96,243,402.48	108.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	49,264,230.04	89.81%	90,934,534.90	117.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-68,160,791.23	-301.32%	-154,020,544.83	-643.40%
基本每股收益（元/股）	0.28	55.56%	0.55	103.70%
稀释每股收益（元/股）	0.28	55.56%	0.55	103.70%
加权平均净资产收益率	4.82%	1.13%	10.15%	4.43%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-596,363.85	主要为固定资产报废所致。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,315,222.57	主要为收到政府补助所致。
委托他人投资或管理资产的损益	13,013.43	主要为理财产品收益增加所致。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,240,916.67	主要为结构性存款利息收入增加所致。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	694,735.33	
减：所得税影响额	1,494,165.77	
少数股东权益影响额（税后）	-135,509.20	

合计	5,308,867.58	--
----	--------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
个税手续费返还	12,023.16	符合国家政策，持续发生。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,471	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
烟台中幸生物科技有限公司	境内非国有法人	28.98%	51,790,500	0		
烟台和正投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	19.57%	34,969,563	0		
日本伊藤株式会社	境外法人	11.75%	21,000,000	0		
中国邮政储蓄银行股份有限公司—中欧中小盘股票型证券投资基金(LOF)	其他	1.38%	2,462,075	0		
中国建设银行股份有限公司—融通转型三动力灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.14%	2,039,243	0		
铭基国际投资公司—MATTHEWS ASIA FUNDS（US）	境外法人	1.05%	1,868,799	0		
阿布达比投资局	境外法人	1.03%	1,842,037	0		
潘涨其	境内自然人	0.81%	1,450,000	0		
中国工商银行股份有限公司—中欧创新成长灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.76%	1,358,195	0		
中国工商银行—融通蓝筹成长证券投资基金	其他	0.75%	1,346,544	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
烟台中幸生物科技有限公司	51,790,500	人民币普通股	51,790,500
烟台和正投资中心（有限合伙）	34,969,563	人民币普通股	34,969,563
日本伊藤株式会社	21,000,000	人民币普通股	21,000,000
中国邮政储蓄银行股份有限公司—中欧中小盘股票型证券投资基金(LOF)	2,462,075	人民币普通股	2,462,075
中国建设银行股份有限公司—融通转型三动力灵活配置混合型证券投资基金	2,039,243	人民币普通股	2,039,243
铭基国际投资公司—MATTHEWS ASIA FUNDS (US)	1,868,799	人民币普通股	1,868,799
阿布达比投资局	1,842,037	人民币普通股	1,842,037
潘涨其	1,450,000	人民币普通股	1,450,000
中国工商银行股份有限公司—中欧创新成长灵活配置混合型证券投资基金	1,358,195	人民币普通股	1,358,195
中国工商银行—融通蓝筹成长证券投资基金	1,346,544	人民币普通股	1,346,544
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目：

- 1、货币资金期末余额较年初增加346.31%，主要为收到非公开发行股票募集资金所致。
- 2、交易性金融资产期末余额较年初减少100%，主要为交易性金融资产到期所致。
- 3、应收账款期末余额较年初增加59.87%，主要为公司销售规模增长所致。
- 4、预付款项期末余额较年初增加179.6%，主要为预付产品采购款增加所致。
- 5、其他应收款期末余额较年初减少59.44%，主要为收到应收股权转让款所致。
- 6、存货期末余额较年初增加72.38%，主要为原材料战略储备增加所致。
- 7、长期股权投资期末余额较年初增加47.36%，主要为对爱淘宠物生活用品(柬埔寨)有限公司及宿迁中宠汇英资产管理合伙企业(有限合伙)投资增加所致。
- 8、无形资产期末余额较年初增加32.35%，主要为湿粮产业园项目的土地入账所致。
- 9、递延所得税资产期末余额较年初增加39.28%，主要为计提的递延所得税资产增加所致。
- 10、其他非流动资产期末余额较年初增加158.99%，主要为湿粮产业园项目采购设备所致。
- 11、短期借款期末余额较年初增加98.63%，主要为增加原材料战略储备所致。
- 12、应付票据期末余额较年初增加31.07%，主要为应付票据业务增加所致。
- 13、预收账款报告期末按照新会计准则调整至合同负债列报，对较年初增加122.41%，主要为公司销售收入增长所致。
- 14、应交税费期末余额较年初增加40.09%，主要为随着利润增长税费增加所致。
- 15、一年内到期的非流动负债期末余额较年初减少100%，主要为偿还借款所致。
- 16、长期借款期末余额较年初增加86.35%，主要为长期借款增加所致。
- 17、应付债券期末余额较年初减少100%，主要为可转债转股及赎回所致。

18、其他非流动负债期末余额较年初增加108.56%，主要为海外子公司采购设备融资租赁业务增加所致。

19、资本公积期末余额较年初增加246.9%，主要为公司增发新股，股本溢价计入资本公积所致。

20、其他综合收益期末余额较年初减少43.05%，主要为外币报表折算差额减少所致。

21、未分配利润期末余额较年初增加33.52%，主要为公司利润增加所致。

利润表项目：

1、前三季度营业收入较上年同期增加33.33%，主要为销售规模增长所致。

2、前三季度销售费用较上年同期增加34.33%，主要为国内市场投入增加所致。

3、前三季度财务费用较上年同期增加169.58%，主要为汇率变动产生的汇兑损益所致。

4、前三季度利息收入较上年同期减少48.66%，主要为利息收入减少所致。

5、前三季度其他收益较上年同期减少33.6%，主要为收到的政府补助减少所致。

6、前三季度投资收益较上年同期增加47.48%，主要为理财收益增加所致。

7、前三季度公允价值变动收益较上年同期减少86.48%，主要为公允价值变动较上年同期减少所致。

8、前三季度信用减值损失较上年同期增加54.53%，主要为应收账款增加所致。

9、前三季度资产减值损失较上年同期增加90.26%，主要为存货减值准备计提增加所致。

10、前三季度资产处置收益较上年同期下降100%，主要为报告期内无固定资产处置所致。

11、前三季度外币财务报表折算差额较上年同期下降191.66%，主要为人民币升值，外币报表折算差额减少所致。

12、前三季度营业外收入较上年同期增加356.99%，主要为海外子公司收到政府补助所致。

13、前三季度每股收益较上年同期上升103.7%，主要为净利润较上年同期上升所致。

现金流量表项目：

1、前三季度销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加32.82%，主要为销售收入增长所致。

2、前三季度收到其他与经营活动有关的现金较上年同期减少52.71%，主要为收到其他与经营活动有关的现金减少所致。

3、前三季度购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加67.07%，主要为原材料战略储备增加所致。

- 4、前三季度支付的各项税费较上年同期增加41.25%，主要为随着销售增长支付的税费增长所致。
- 5、前三季度收回投资收到的现金较上年同期减少40.88%，主要为理财次数减少所致。
- 6、前三季度取得投资收益收到的现金较上年同期增加582.88%，主要为结构性存款收益增加所致。
- 7、前三季度处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期减少71.41%，主要为报废及处置固定资产减少所致。
- 8、前三季度吸收投资收到的现金较上年同期增加360732.2%，主要为收到非公开发行募集资金所致。
- 9、前三季度子公司吸收少数股东投资收到的现金较上年同期增加1508.47%，主要为控股子公司威海好宠及上海宠爱少数股东对其投入增加所致。
- 10、前三季度取得借款收到的现金较上年同期增加50.98%，主要为取得借款收到的现金增加所致。
- 11、前三季度收到其他与筹资活动有关的现金较上年同期减少98.5%，主要为上年同期收到可转债资金所致。
- 12、前三季度偿还债务支付的现金较上年同期减少34.32%，主要为偿还贷款减少所致。
- 13、前三季度子公司支付给少数股东的股利、利润较上年同期增加53.52%，主要为支付给少数股东股利增加所致。
- 14、前三季度汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期减少187.03%，主要为人民币汇率升值所致。
- 15、前三季度现金及现金等价物净增加额较上年同期增加1248.51%，主要为收到非公开发行股票募集资金所致。
- 16、前三季度期末现金及现金等价物余额较上年同期增加415.12%，主要为收到非公开发行股票募集资金所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2018]1841号《关于核准烟台中宠食品股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》核准，公司向社会公开发行194,240,000.00元的可转换公司债券，总募集资金194,240,000.00元，扣除承销佣金人民币7,335,743.00元后，本公司开立的募集资金专户实际收到人民币186,904,257.00元，另扣除评级费、律师费、审计费和验资费等本次发行相关费用3,400,000.00元后，公司本次发行募集资金的净额为183,504,257.00元，上述资金到位情况业经山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了和信验字(2019)第000013号报告审验。

截至2020年9月30日，公司募集资金使用情况为：用于补充流动资金2,700万元，置换先期自筹资金投入金额296.98万元，直接投入募集资金项目15,045.87万元，扣除手续费0.49万元，合计已使用18,043.34万元。截至2020年9月30日，公司募集资金专户余额为395.01万元（包含募集资金银行存款利息收入68.37万元和理财收益19.55万元）。

2、经中国证券监督管理委员会《关于核准烟台中宠食品股份有限公司非公开发行股票批复》（证监许可【2020】1627号）核准，公司获准非公开发行A股股票。募集资金总额为人民币651,499,200.00元，扣除承销费和保荐费14,150,943.40元、会计师费660,377.36元、律师费1,886,792.45元、证券登记费16,389.92元和法定信息披露费613,207.54元，公司实际募集资金净额为人民币634,171,489.33元。经过本次非公开发行后，公司注册资本变更至196,075,132.00元。上述募集资金于2020年9月30日到位，经和信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具了和信验字[2020]第000040号验资报告。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	6,000	0	0
合计		6,000	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020 年 07 月 29 日	公司会议室	实地调研	机构	天风证券：王聪；中信证券：彭家乐；方正证券：王明琦；广发农业：唐翌；华创农业：陈鹏；民生加银：肖扬；北信瑞丰：孙程；鹏举投资：唐霄鹏；天虫资本：傅杰松；汇熙资产：庄勇麟 陈全；永赢基金：安慧丽；金广投资：李芳如；中融汇信：刘帅；泊通资产：韩静；前海固禾：纪双陆；中泰自营：韩丽萍；瑞夏投资：王子汉；君茂资本：高新宇 李守强 刘娜；合众易晟：何芳；徐星投资：董雪；亘曦投资：唐忠；百创资本：甘欧阳；长江日昇：廖丝丝	详见《投资者关系活动记录表》 (编号：2020-005)	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)